
D.R.S. n. 201/2020

                              Unione Europea

                     REPUBBLICA ITALIANA
                              Regione Siciliana
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
                  Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto

       Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A.

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

Visto l’articolo 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del
bilancio  della  Regione  per  l’anno  2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei bilanci, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-
bis), L.R. 7 maggio 2015, n. 9; 

Visto il  decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a
norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.;

Vista la  Legge  regionale  11  agosto  2017,  n.  16  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per
l’anno 2017.  Legge di  stabilità regionale.  Stralcio I”,  in  particolare l’art.  6,  “Riforma del
sistema dei  controlli  degli  enti  regionali.  Norme per la razionalizzazione della spesa degli
enti” commi 1 e 2; 

Visto art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 98,
comma 6, della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015; 

Vista la Legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa;

Visto Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019,
con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16.12.2008, n.  19. “Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei Dipartimenti regionali  ai
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17.03.2016, n. 3. Modifica del decreto
del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e s. m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16 febbraio 2018 che ha conferito al Dott.
Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il Decreto del Dirigente Generale n. 604 del 26 agosto 2019 che ha conferito all’Ing. Girolamo
Navarra  l’incarico  alla  struttura  dirigenziale  denominata  Servizio  7  –  Sezione  Centrale
dell’UREGA con decorrenza 01/08/2019;

Visto D.P.  Reg.  n.  1  del  14/01/2005  –  Regolamento  per  il  funzionamento  dell’U.R.E.G.A.,
pubblicato  nella  G.U.R.S.  n.  8  del  25/02/2005,  che  determina,  all’art.  2  comma  2,  il
trattamento economico spettante ai Presidenti delle Commissioni di Gara in € 51.000,00 lordi
a base annua, trattamento riconfermato con delibera di Giunta n. 392 del 12/10/2012 e con
successivo D.P.Reg. 13/2013 art. 14;

Visto il  Decreto Legislativo 27 dicembre 2019,  n.  158 di  attuazione dello statuto speciale  della
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei
controlli;

Visto l’art. 20 della L.r. n. 9/2015 che stabilisce, a decorrere dall’1° gennaio 2015 la decurtazione
del 20% del trattamento economico spettante ai Presidenti delle Commissioni di Gara; 

Vista la L.r. n. 1 del 24 gennaio 2020 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio de Bilancio della 

Servizio 7  - Sezione Centrale dell’UREGA  - Il Dirigente responsabile: Ing. Girolamo Navarra

Via Munter, 21 -  90145 Palermo                Tel. 091 7072009               Fax: 09170                         e-mail:  girolamo.navarra@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00,  mer.15.30 - 18.00 URP:

Responsabile procedimento:  geom. Antonio Campisi

Stanza        11      Piano  5°          Tel.  091 7072087        Fax  091 70                   email:  antonio.campisi@regione.sicilia.it

1

mailto:girolamo.navarra@regione.sicilia.it


Regione per l’esercizio finanziario 2020;
Visto il D.D.G. n. 694/2019 del 26 settembre 2019 ed in particolare l’art. 9 con il quale il Dirigente

Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  ha  delegato,  tra  gli  altri,  al  Dirigente  del
Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. la gestione e la spesa dei seguenti capitoli di
spesa:
-  276515  “Indennità  di  funzione  spettante  ai  Presidenti  di  nomina  regionale  delle
commissioni istituite presso le sezioni provinciali dell’ufficio regionale per l’espletamento di
gare per l’appalto di lavori pubblici”;
-  284751  “Contributi  di  quiescenza e previdenza a carico dell’amministrazione regionale
relativo al personale di cui al primo comma dell’art. 10 della L.R. 21/1986 da trasferire al
Fondo Pensioni Sicilia (Spese obbligatorie)”;
- 284771 “Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) da versare ai sensi del comma
2, dell’art. 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 a carico della Presidenza e
degli assessorati regionali (Spese obbligatorie)”;

Visto lo stanziamento di € 322.000,00 sul capitolo 276515 (cod. 1.03.02.01.001) “Indennità di fun-
zione spettante ai Presidenti di nomina regionale delle commissioni istituite presso le sezioni
provinciali dell’ufficio regionale per l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici”
per l’anno 2020;

Visto lo  stanziamento  di  €  109.719,36  sul  capitolo  284751 (cod.  1.01.02.01.001)“Contributi  di
quiescenza e previdenza a carico dell’amministrazione regionale relativo al personale di cui
al primo comma dell’art. 10 della L.R. 21/1986 da trasferire al Fondo Pensioni Sicilia (Spese
obbligatorie)”;

Visto lo stanziamento di € 109.719,36 sul capitolo 284771 (cod. 1.02.01.01.001) “Imposta regiona-
le sulle attività produttive (I.R.A.P.) da versare ai sensi del comma 2, dell’art. 16 del decreto
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 a carico della Presidenza e degli assessorati regionali
(Spese obbligatorie)”;

Visto il Decreto Presidenziale n. 745 del 7/11/2019 con il quale il Dott. Di Giovanni Gaetano Maria
Giuseppe  è  stato  nominato  Presidente  della  Commissione  della  Sezione  Provinciale
dell’Ufficio  Regionale  per  l’Espletamento  delle  Gare  d’Appalto  di  lavori  pubblici  di
Agrigento;

Visto il  D.R.S n.  144/2020 del  2/03/2020,  con il  quale  è  stato assunto l’impegno della  somma
complessiva di € 318.580,00 sul capitolo 276515,   (cod. 1.03.02.01.001) del Bilancio della
Regione Siciliana – Rubrica 4, per l’esercizio finanziario in corso;

Visto il  D.R.S n.  144/2020 del  2/03/2020,  con il  quale  è  stato assunto l’impegno della  somma
complessiva di € 24.382,08 sul  capitolo 284751,   (cod.  1.01.02.01.001) del  Bilancio della
Regione Siciliana – Rubrica 4, per l’esercizio finanziario in corso;

Visto il  D.R.S n.  144/2020 del  2/03/2020,  con il  quale  è  stato assunto l’impegno della  somma
complessiva  di  €  6.936,00  sul  capitolo  284771,  (cod.  1.02.01.01.001)  del  Bilancio  della
Regione Siciliana – Rubrica 4, per l’esercizio finanziario in corso;

Ritenuto, di potere liquidare l’indennità di funzione al Dott. Di Giovanni Gaetano Maria Giuseppe -
presidente di gara dell’UREGA di Agrigento per il  periodo dall’01/01/2020 al 29/02/2020
come da prospetto allegato per l’importo complessivo lordo di € 6.800,00;  

Ai Sensi          della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

       DECRETA
                

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, per la
liquidazione  dell’indennità  di  funzione  al  Dott.  Di  Giovanni  Gaetano  Maria  Giuseppe  -
presidente di gara dell’UREGA di Agrigento per il  periodo dall’01/01/2020 al 29/02/2020
come da prospetto allegato, è autorizzato il pagamento della somma complessiva lorda di  €
6.800,00 gravante  sull’impegno n. 1,  disposto con il D.R.S. n.  144/2020 del 2/03/2020, sul
capitolo di spesa 276515 “Indennità di funzione spettante ai Presidenti di nomina regionale
delle  commissioni  istituite  presso  le  sezioni  provinciali  dell’ufficio  regionale  per
l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici”, così distinta:

Servizio 7  - Sezione Centrale dell’UREGA  - Il Dirigente responsabile: Ing. Girolamo Navarra

Via Munter, 21 -  90145 Palermo                Tel. 091 7072009               Fax: 09170                         e-mail:  girolamo.navarra@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00,  mer.15.30 - 18.00 URP:

Responsabile procedimento:  geom. Antonio Campisi

Stanza        11      Piano  5°          Tel.  091 7072087        Fax  091 70                   email:  antonio.campisi@regione.sicilia.it

2

mailto:girolamo.navarra@regione.sicilia.it


-  € 3.457,39 sorte capitale  al netto dell’Irpef e delle ritenute a carico del personale, per la  
liquidazione  dell’indennità  di  funzione   al  Dott.  Di  Giovanni  Gaetano Maria  Giuseppe -  
presidente di gara dell’UREGA di Agrigento per il periodo dall’01/01/2020 al 29/02/2020,  
mediante titolo di spesa diretto in favore del beneficiario;
- €  3.342,61 (ritenute) di cui:
- € 2.608,21 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del personale, da versare in conto 
entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023  - art. 2 – capo 6;
- € 136,00  a titolo di ritenute a carico del personale per contributi di buonuscita da versare al 
l’INPS sul conto corrente bancario IT86L 02008 04625 000103693189;
- € 598,40  a titolo di ritenute a carico del personale per contributi di quiescenza da versare al 
l’INPS sul conto corrente bancario IT86L 02008 04625 000103693189;

ART. 2 Per quanto disposto al precedente art. 1, contestualmente, si liquida la somma di € 2.031,84 
gravante  sull’impegno  1 assunto  con  il  D.R.S.  n.  144/2020  del  2/03/2020 sul  capitolo  
284751“Contributi  di  quiescenza  e  previdenza  a  carico  dell’amministrazione  regionale  
relativo al personale di cui al primo comma dell’art. 10 della L.R. 21/1986 da trasferire al 
Fondo Pensioni Sicilia (Spese obbligatorie)”per il versamento degli oneri sociali a carico  
dell’amministrazione a titolo di contributi di buonuscita, cosi distinta:
-  € 386,24 a titolo di ritenute a carico dell’amministrazione per contributi ai fini di buonuscita 
da versare al l’INPS sul conto corrente bancario IT86L 02008 04625 000103693189;
- €  1.645,60  a  titolo  di  ritenute  a  carico  dell’amministrazione  per  contributi  ai  fini  di  
quiescenza  da  versare  al  l’INPS  sul  conto  corrente  bancario  IT86L  02008  04625  
000103693189;

ART. 3 Per quanto disposto al precedente art. 1, contestualmente, si liquida la somma di  € 578,00
gravante sull’impegno 1 assunto con il D.R.S. n. 144/2020 del 2/03/2020 sul capitolo 284771
“Imposta  regionale  sulle  attività  produttive  (I.R.A.P.)  da  versare  ai  sensi  del  comma  2,
dell’art. 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 a carico della Presidenza e degli
assessorati  regionali  (Spese obbligatorie)”per il  versamento dell’IRAP mediante girofondi
(IT34J 01000 03245 350200022988). 

ART. 4 Ai  sensi  dell’art.  68,  comma  5  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  così  come
sostituito dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto
sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità, per il prescritto visto di competenza.

Palermo, li  23/03/2020                     
Firmato

      Il Dirigente del Servizio 
                               Ing. Girolamo Navarra

                    

Servizio 7  - Sezione Centrale dell’UREGA  - Il Dirigente responsabile: Ing. Girolamo Navarra

Via Munter, 21 -  90145 Palermo                Tel. 091 7072009               Fax: 09170                         e-mail:  girolamo.navarra@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento:  lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00,  mer.15.30 - 18.00 URP:

Responsabile procedimento:  geom. Antonio Campisi

Stanza        11      Piano  5°          Tel.  091 7072087        Fax  091 70                   email:  antonio.campisi@regione.sicilia.it

3

mailto:girolamo.navarra@regione.sicilia.it

